
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Qualità Acqua Erogata 

 
 
Oggetto: Fornitura di strumentazione da campo, multimetro e torbidimetro, di marca HACH per il laboratorio 

chimico biologico dell’Ente.  
  Affidamento diretto ex art. 50 comma 2 lett.a) D.Lgs 36/2023 alla Ditta Depeco Srl. 
  Impegno di spesa sul cap. SC20.4444-00.00.01.21/2023 (Acquisto attrezzature) per un importo di 

Euro 4.554,90 + IVA al 22%. 
  CIG: ZB03C614C1;  RUP: Dott. Chim. Paola Spanu 
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

Premesso che il Laboratorio, tra i controlli che esegue sulle acque del SIMR gestito dall’Ente, una serie di 

parametri devono essere effettuati in campo durante le operazioni di campionamento; 

Considerato che la strumentazione in uso per tali determinazioni, ormai impiegata per ogni campionamento 

effettuato per le opere di presa da diversi anni risulta essere usurata e necessita di essere sostituita con 

altra strumentazione nuova e che tale strumentazione è di marca Hach; 

Preso atto che la strumentazione da sostituire ha dato degli ottimi risultati per cui si è deciso di sostituirla 

con gli stessi modelli in uso, e che anche i materiali di consumo da associare, sonde di misura, sono gli 

stessi utilizzati sinora e dei quali abbiamo una minima scorta che possiamo quindi utilizzare con la nuova 

strumentazione; 

Considerato che per la Sardegna la ditta Depeco s.r.l. risulta agente per la distribuzione dei prodotti HACH 

di nostro interesse; 

Visto il preventivo n.51 del 01/08/2023 prot ENAS n.12193 del 05/09/2023 della Ditta Depeco Srl relativo 

alla nostra richiesta di fornire la loro migliore offerta per la fornitura di strumentazione da campo, multimetro 

e torbidimetro portatili di marca HACH di nostro interesse, e che risulta complessivamente di Euro 4.554,90 

+ IVA al 22%; 

Preso atto inoltre che il costo del preventivo totale risulta scontato, rispetto al costo di listino, del 10% del 

valore complessivo, e che si ritiene congruo; 

Atteso che: 

• ai sensi dell'art. art. 50 comma 2 lett.a) D.Lgs 36/2023 è consentita la procedura di affidamento diretto 

della fornitura di cui sopra per importi al di sotto di Euro 140.000,00 da parte del Responsabile Unico del 

Procedimento; 

ENAS Determinazione 0001189/SQAE/2023 del 12/09/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

• l'importo complessivo della fornitura in oggetto di Euro 4.554,90 + IVA al 22% trova capienza sul capitolo 

SC20.4444-00.00.01.21/2023 (Acquisto attrezzature), somma programmata dal Servizio Qualità Acqua 

Erogata sul Bilancio 2023-2025; 

• a seguito della Legge di bilancio 2019,  che ha previsto l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” 

di beni e servizi da 1.000 a 5.000 euro, per la fornitura in oggetto è possibile non incorrere nell’obbligo di 

utilizzare strumenti elettronici; 

Vista la disponibilità della somma da impegnare sul capitolo di bilancio SC20.4444-00.00.01.21/2023 

(Acquisto attrezzature), del bilancio di previsione 2023-2025, bilancio di cassa 2023;  

Visto il Disciplinare di condizioni. 

 

 

DETERMINA 

▪ di approvare il Disciplinare di condizioni; 

▪ di affidare alla Ditta Depeco Srl - Via dei Capraia, 2 - 09131-Cagliari, per un importo di Euro 4.554,90 

+ IVA al 22%, la “fornitura di strumentazione da campo, multimetro e torbidimetro, di marca HACH 

per il laboratorio chimico biologico dell’Ente”;  

▪ di assumere l’impegno di spesa, per la “fornitura di strumentazione da campo, multimetro e 

torbidimetro, di marca HACH per il laboratorio chimico biologico dell’Ente” in favore della Ditta 

Depeco Srl - Via Capraia, 2 - 09131-Cagliari, P.IVA 01228850929, di Euro 5.556,98 compresa IVA al 

22% sul cap. SC20.4444-00.00.01.21/2023 (Acquisto attrezzature) del bilancio di previsione 2023-

2025, bilancio di cassa 2023; 

▪ di nominare quale direttore per l’esecuzione del contratto e quale responsabile unico del 

procedimento la Dott.ssa Paola Spanu; 

▪ di trasmettere la presente determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per gli 
adempimenti di competenza. 
 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

Allegati:  

-Scheda cespite; 

-Preventivo della Ditta Depeco Srl N.51 del 01/08/2023 prot. ENAS N. 12193 del 05/09/2023; 
-Disciplinare di condizioni. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Mariano Pudda 

   

 
 

ENAS Determinazione 0001189/SQAE/2023 del 12/09/2023 Pagina 2 di 3



F4-EB-B6-E0-1C-C8-47-DA-36-F5-F6-ED-61-BC-B9-F6-04-7A-04-F8

Validità certificato dal 25/02/2022 16:59:36 al 28/12/2024 11:11:36

Soggetto: Mariano Pudda

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 11/09/2023 16:55:08

S.N. Certificato: 35A2 6510 F8C5 EDCC

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001189/SQAE/2023 del 12/09/2023 Pagina 3 di 3


